

#### АКТ № 4

внешней проверки Отчета об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района за 2016 год.

пос. Дудаченский

от 09.02.2017 года

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2016 год (далее - контрольно-счетная палата), утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты и на основании удостоверения от 31.01.2016 № 5 председателем контрольно-счетной палаты Мордовцевой И.В. проведена внешняя проверка Отчета об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района за 2016 год.

Проверка произведена в присутствии Главы Дудаченского сельского поселения Тимченко Валерия Ивановича, главного бухгалтера Борисовой Ольги Петровны.

С распоряжением на проведение проверки и программой проверки ознакомлен – Глава Дудаченского сельского поселения Тимченко В.И.

Проверка проведена в соответствии с утвержденной программой в период с 06.02.2017 по 09.02.2017 года.

#### *Общие сведения*

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и в соответствии со статьей 1 Закона Волгоградской области от 14.02.2005 № 1002-ОД «Об установлении границ и наделении статусом Фроловского района и муниципальных образований в его составе» (далее – Закон от 14.02.2005 № 1002-ОД), муниципальное образование Фроловский район наделен статусом муниципального района с административным центром в городе Фролово.

Согласно статьи 3 Устава Дудаченского сельского поселения в территорию поселения входят 2 населенных пунктов: х. Нижняя Осиновка, Русская Осиновка, пос. Дудаченский, который определен административным центром.

В соответствии со статьей 22 Устава структуру органов местного самоуправления Дудаченского сельского поселения составляют: глава Дудаченского сельского поселения; Совет депутатов Дудаченского сельского поселения; администрация Дудаченского сельского поселения; Контрольно-счетная комиссия Дудаченского сельского поселения.

Основным правовым актом в системе правового регулирования вопросов местного самоуправления на территории района является Устав Дудаченского сельского поселения (далее Устав), принятый решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района от 20.12.2005 № 6/9, зарегистрированный главным управлением Минюста России по Южному федеральному округу под номером RU345323042006002.

В соответствии со ст. 22 Устава структуру местного самоуправления Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района составляют: Глава Дудаченского сельского поселения; Совет депутатов Дудаченского сельского поселения; администрация Дудаченского сельского поселения; Контрольно-счетная комиссия Дудаченского сельского поселения.

Согласно Уставу Сельского поселений глава поселения является, одновременно председателем Совета депутатов сельского поселения и возглавляет администрацию сельского поселения. В соответствии с Уставом поселения Советом депутатов принят Регламент, утвержденный решением от 25.05.2006 № 14/37, регулирующий вопросы его организации и деятельности, а также порядок принятия решений. Согласно Регламенту депутаты Советов депутатов поселения осуществляет свои полномочия на постоянной безвозмездной основе.

Администрация сельского поселения является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления сельского поселения, наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для

осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области.

Сельское поселение является юридическим лицом и фактически расположено по адресу: 403516, Россия, Волгоградская область, Фроловский район, пос. Дудаченский, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Волгоградской области и получены свидетельства: о постановке на учет юридического лица серия 34 №001537360, налогоплательщику присвоен идентификационный номер 3432000677; о внесении записи в Единый государственный реестр 31.03.2006, серия 34 № 002900370 за основным государственным номером 1053456052220.

Свидетельство о включении муниципального образования в государственный реестр муниципальных образований, регистрационный номер № RU345323042006001 от 01.03.2006 года, выдано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Южному Федеральному округу.

Согласно информационному письму Территориального управления Федеральной службы государственной статистики от 29.06.2006 года Администрации Дудаченского Сельского поселения присвоены: ОКВЭД – (общероссийский классификатор видов экономической деятельности) - 75.11.32, (деятельность органов местного самоуправления районов, городов, внутригородских районов); ОКОПФ - организационно-правовой форме – учреждением (81); по форме собственности - муниципальной.

В финансовом отделе администрации Фроловского муниципального района в 2013 году открыты лицевые счета: 4432322011 - по учету средств администрации Дудаченского сельского поселения; 4432322041 - по учету средств МБУ «Дудаченский дом культуры»; 4432322051 - по учету средств МБУК «Дудаченская сельская библиотека».

В отделении Федерального казначейства г. Фролово открыт лицевой счет 03293045840 по учету средств военно-учетного стола.

#### *Проверкой установлено:*

##### *Анализ бюджетной отчетности Дудаченского сельского поселения за 2016 год*

Анализ представленной к проверке годовой бюджетной отчетности проведен на предмет её соответствия положениям Бюджетного кодекса и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция о бюджетной отчетности № 191н), а также Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция № 33н) для учреждений, в отношении которых согласно п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации принято решение о предоставлении из соответствующего бюджета субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания.

Бюджетная отчетность главного распорядителя средств бюджета Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района, предусмотренных Решением о бюджете за 2016 год составлена в соответствии с Инструкцией о бюджетной отчетности № 191н и Инструкцией № 33н.

Срок предоставления отчетности администрацией Дудаченского сельского поселения, установленной финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района за 2016 год - 28.01.2017 года.

#### *Проверка достоверности бюджетной отчетности*

Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, показателям решения Совета депутатов Дудаченского сельского поселения

от 22.12.2015г № 17/41 «О бюджете Дудаченского сельского поселения на 2016 год и на период до 2017-2018 годов», нарушений не выявлено.

В целях обеспечения достоверности данных бюджетного учета и бюджетной отчетности администрации Дудаченского сельского поселения на основании ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности в установленном порядке была проведена инвентаризация основных средств, материальных запасов, денежных средств по состоянию на 01.01.2017 года, а расчетов с дебиторами и кредиторами по состоянию на 01.01.2017 года. Результаты инвентаризации оформлены в установленном законодательством порядке, излишков и недостач не выявлено.

Решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения администрация Дудаченского сельского поселения закреплена главным администратором доходов бюджета поселения по коду Главного администратора доходов 944.

Сумма и разбиение доходов по видам бюджетной классификации, отраженные в разделе 1 Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств (форма 0503127), соответствуют утвержденному кассовому плану и соответствующему письму-уведомлению финансового отдела администрации Фроловского муниципального района.

В разделе 2 Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств (форма 0503127) отражены утвержденные бюджетные назначения и лимиты бюджетных обязательств по расходам в сумме 6914,5 тыс. руб., что соответствует решению Совету депутатов Дудаченского сельского поселения.

Показатели отчетности главного распорядителя бюджетных средств соответствуют данным синтетического и аналитического учета, а также данным отчетности подведомственных получателей бюджетных средств.

*Оценка соблюдения бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса Дудаченского сельского поселения.*

С целью регулирования бюджетных правоотношений в пределах полномочий, установленных пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса, решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения от 09.12.2015г № 16/40 «Положение о бюджетном процессе в Дудаченского сельском поселении Фроловского муниципального района Волгоградской области».

В соответствии абзацем 3 пункта 2 статьей 169 Бюджетного кодекса РФ проект бюджета на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы администрацией Дудаченского сельского поселения составлен на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств и статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 03.12.2011).

В представленном проекте решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период определены показатели утвержденного местного бюджета планового периода и утверждены показатели второго года планового периода составляемого бюджета, что соответствует требованиям пункта 2 статьи 12 Положения.

При составлении проекта бюджета Дудаченского сельского поселения на 2016 год в проекте Решения о бюджете Сельского поселения определены размеры и виды налоговых и неналоговых доходов в соответствии с прогнозом поступлений доходов на 2015-2017 годы с учетом изменений налогового законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета; фактических начислений налоговых и неналоговых доходов за 2015 год, роста собираемости налогов, погашения недоимки по налогам, поступлений от сельхозпредприятий.

Закрепляемые за главным администратором доходов бюджетов Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района виды (подвиды) доходов бюджета, утверждены в приложении № 2 Решения о бюджете.

В Решении о бюджете Фроловского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 год в пункте 1 статьи 10 утверждено распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации (приложение 9).

Администрацией Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района при составлении и рассмотрении проекта бюджета изданы следующие нормативно-правовые акты, утвержденные постановлениями Главы Дудаченского сельского поселения:

- от 28.09.2011 № 38 Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий (в соответствии со ст. 69.2 БК РФ);

- от 22.09.2015 № 51 Основные направления бюджетной и налоговой политики в Дудаченском сельском поселении на 2016год и на плановый период 2017г и 2018годов

- от 22.09.15г №50 о прогнозе социально-экономического развития в Дудаченском сельском поселении на 2016-2018 годы;

- от 07.12.2015г № 71 о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных учреждений Дудаченского сельского поселения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

- от 25.11.2011 № 04; от 24.09.2013 № 49 Порядок осуществлений полномочий главных администраторов доходов;

- Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования от 05.11.2015 № 59 (в соответствии абзацем 3 пункта 2 статьей 169);

- Порядок проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочной целевой программы от 27.06.2012 № 34 (в соответствии со ст. 179 БК РФ).

С учетом вступления с 01.01.2012 года Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных учреждений), постановлением Главы Дудаченского сельского поселения от 28.09.2011 № 39 утвержден Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий (в соответствии со ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Бюджет Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2016 год в первоначальном варианте утвержден решением Совета Депутатов Дудаченского сельского поселения от 22.12.2015г № 17/41 «О бюджете Дудаченского сельского поселения на 2016год и на период до 2017-2018 годов» по доходам в сумме 4857,5 тыс. рублей (в том числе: дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 588,0 тыс. рублей; субвенции из областного бюджета – 41,2 тыс. рублей, из них: субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военкоматы – 39,6 тыс. рублей на выполнение переданных полномочий субъекта РФ – 1,6 тыс. рублей) и расходам в сумме 4857,5 тыс. рублей.

Следовательно, бюджет Дудаченского сельского поселения на 2016 год принят в соответствии с требованиями статьи 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации, до начала очередного финансового года.

Проверкой установлено, что сводная бюджетная роспись бюджета Дудаченского сельского поселения на 2016 год по ГРБС и получателям бюджетных средств, в соответствии с функциональной, ведомственной и экономической классификацией составлялась и утверждалась в 2016 году - 8 раз.

Аналогично в Решения о бюджете на 2016 год в течение года в бюджет Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района вносились изменения:

- от 05.02.2016 № 1/5 по расходам 5288,226 тыс. рублей (+ 430,7 тыс. рублей),

- от 26.02.2016 № 2/6 по доходам 4953,5 тыс. рублей + 96,0 тыс. рублей, расходам 5384,2 тыс. рублей,
- от 20.05.2016 № 6/14 по доходам 5603,5 тыс. рублей (+650,0 тыс. рублей) +650,0 расходам 6034,2 тыс. рублей (+650,0 тыс. рублей),
- от 21.06.2016 № 7/16 по доходам 5603,5 тыс. рублей, по расходам 6034,2 тыс. рублей,
- от 29.08.2016 № 8/20 по доходам 5974,4тыс. руб. (+370,9 +370,9 тыс. рублей), по расходам 6405,1 тыс. рублей,
- от 25.10.2016 № 11/27 по доходам 5997,4 тыс. рублей (+23,0 тыс. рублей), расходам 6428,1 тыс. рублей (+23,0 тыс. рублей),
- от 16.11.2016 № 12/28 по доходам 6483,8 тыс. рублей (+486,4 тыс. рублей), расходам 6914,5 тыс. рублей (+486,4 тыс. рублей),
- от 01.12.2016 № 14/34 по доходам 6483,8 тыс. рублей, расходам 6914,5 тыс. рублей.

Решения Совета депутатов по бюджету обнародованы на сайте администрации Дудаченского сельского поселения.

Окончательно решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения от 01.12.2016 № 14/34 бюджет Дудаченского сельского поселения утвержден по доходам на 6483,8 тыс. руб., по расходам 6914,526 тыс. рублей. Остаток средств на лицевом счете на 01.01.2017 – 954,6 тыс. руб., что соответствует строке 170 графе 3 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» администрации Дудаченского сельского поселения за 2016 год.

В результате внесенных изменений первоначально утвержденные доходы бюджета в 2016 году увеличены на 1626,3 тыс. руб., или на 33,5 %, за счет собственных доходов - 71,4 тыс. рублей и уменьшения безвозмездных поступлений на 385,0 тыс. рублей.

Статьей 36 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 03.12.2011). предусматривается обязательное опубликование в средствах массовой информации утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении, полноту представления информации о ходе исполнения бюджетов, а также доступность иных сведений о бюджетах по решению законодательных (представительных) органов государственной власти, представительных органов муниципальных образований.

Опубликование газетой «Фроловские вести» проекта бюджета Дудаченского поселения на 2016 год и отчетов об их исполнении бюджета за 2016 год за проверяемый период представлено в следующей таблице.

Решение Совета депутатов по проекту бюджета на 2016 год	Решение Совета депутатов по исполнению бюджета		
	за 1 кв. 2016 года	за 2 квартал 2016 года	за 3 квартал 2016 года
Решение от 24.11.2015г № 15/36	Решение № 10/23 от 10.10.2016г	Решение № 10/24 от 10.10.2016г	Решение № 10/25 от 10.10.2016г

Нарушение статьи 36 БК РФ от 31.01.1998 №145-ФЗ (ред. от 03.12.2011г.) не установлено.

#### *Анализ исполнения доходной части бюджета Дудаченского сельского поселения*

Согласно «Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (форма 0503127) администрации Дудаченского сельского поселения доходная часть бюджета в 2016 году исполнена к уточненным годовым бюджетным назначениям на 106,6 % и составила 6848,4 тыс. рублей (план – 6483,8 тыс. рублей), в том числе: налоговые доходы исполнены в сумме 2362,8

тыс.руб или на 119,2 % (1981,6 тыс. рублей), неналоговые доходы выполнены на 9,0 тыс. рублей или 33,3 % (3,0 тыс. рублей), безвозмездные поступления на 4476,6 тыс. рублей или 99,5 % (4499,2 тыс. рублей).

Структура и динамика исполнения доходной части бюджета сельского поселения за 2016 год представлена в таблице:

*Динамика доходных источников  
бюджета Дудаченского сельского поселения за 2016 год  
(тыс. рублей)*

Наименование показателя	Исполнение			
	Назначено	Исполнено	Отклонение гр.3-гр2	% исполне- ния
1	2	3	4	5
Собственные доходы:	1984,6	2371,8	+387,2	119,5
Налоговые доходы:	1981,6	2362,8	+381,2	119,2
Налог на доходы физических лиц	210,5	346,6	+136,1	164,6
Налог на имущество физических лиц	3,0	24,6	+21,6	182
Земельный налог	25,0	132,5	+107,5	130
Налог на товары	1743,1	1859,1	+116,0	106,7
Неналоговые доходы	3,0	9,0	+6,0	130
Прочие доходы от оказания платных услуг	3,0			
Прочие доходы		9,0		
Безвозмездные поступления, в том числе:	4499,2	4476,6	-22,6	99,5
дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	588,0	588,0		100
субвенция по воинскому учету	39,6	39,6		100
субвенции на выполнение переданных полномочий	1,6	1,6		100
Межбюджетные трансферты	570,0	570,0		100
Прочие субсидии бюджета	3300,0	3277,4	-22,6	99,3
Итого доходов	6483,8	6848,4	+364,6	105,6

Анализ структуры доходов бюджета Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района показал несущественное изменение доли видов доходов в общем объеме поступлений. Так, удельный вес налоговых доходов в общем объеме поступлений в 2016 году составил 34,5 %, неналоговых – 0,1%, безвозмездных поступлений – 65,4 процентов.

Основная часть поступлений в бюджет сельского поселения приходится на безвозмездные поступления. Доля безвозмездных поступлений (4476,6тыс. руб.) в целом составила 65,4 % от доходов. Бюджетные назначения по собственным доходам исполнены на 99,2 %. В структуре налоговых доходов бюджета сельского поселения за 2016 год выполнение к уточненному годовому плану составило по: налогу на доходы физических лиц, составил 346,6тыс. рублей (164,7%).

Основными плательщиками налога на доходы физических лиц является: ООО «Русь», учреждения бюджетной сферы; налогу на имущество физических лиц – 24,6 тыс. рублей (182,0% к уточненному годовому плану, плановые назначения - 3,0 тыс. рублей ; земельному налог выполнение составило 132,5 тыс. рублей или 130,0 % от уточненного плана - 25,0 тыс. рублей.

Всего за 2016 год в бюджет Сельского поселения поступило неналоговых доходов в сумме 9,0 тыс. рублей, которые сформированы за счет: прочих доходов в сумме 9,0 тыс. рублей или 33,3% к уточненным плановым назначениям.

Сравнительный анализ исполнения доходной части бюджета Дудаченского поселения за 2016 год по сравнению с 2014-2015 гг.

тыс. руб.

Наименование показателя	2014 год		2015 год		2016 год	
	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %
Доходы, всего в том числе:	6477,9	100	5561,0	100	6848,4	100
Безвозмездные поступления от других бюджетов	2330,3	36,0	3811,5	68,5	4476,6	65,4
Дотации	1159	17,9	560,0	10,1	588,0	8,6
Субвенции	36,3	0,6	36,7	0,6	41,2	0,6
Субсидии	875	13,5	1349,0	24,3	570,0	8,3
Межбюджетные трансферты	260	4,0	1865,8	33,5	3277,4	47,9
Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	4147,6	64,0	1749,5	31,5	2371,8	34,6
Налог на доходы физических лиц	152,3	2,4	181,5	3,3	346,6	5,1
Налог на товары	1536,5	23,7	1423,3	25,6	1859,1	27,1
Налог на имущество физических лиц	4,4	0,07	4,7	0,08	24,6	0,4
Земельный налог	81,0	1,25	139,0	2,5	132,5	1,9
Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки государственной собственности на которые не разграничены и которые расположены в границах поселений	2344,5	36,2	-	-	-	-
Прочие доходы от оказания платных услуг	2,6	0,04	-	-	-	-
Прочие доходы	-	-	-	-	9,0	0,1
Суммы принудительного изъятия	0,3	-	1,0	0,01	-	-
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселения	26,0	0,4	-	-	-	-

Из данных таблицы следует, что в целом в 2016 году собственные доходы в сравнении с 2015 годом увеличились на 622,3 тыс. рублей; с 2014г увеличились на 1775,8 тыс. рублей.

*Работа администрации Дудаченского сельского поселения  
по пополнению доходной части бюджета*

По данным администрации Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района решениями Совета депутатов отсрочки, рассрочки по платежам и сборам, подлежащим зачислению в районный бюджет, налогоплательщиками района не предоставлялись.

Списание безнадежных долгов по налогам и сборам, реструктуризации задолженности по налоговым платежам.

В целях обеспечения поступлений обязательных платежей в бюджет Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района, изыскания дополнительных резервов поступлений в бюджет, обеспечения выполнения требований трудового законодательства на территории Поселения с целью выполнения бюджетных назначений Администрация поселения ведет целенаправленную работу по наполняемости бюджета, сокращения недоимки по налоговым и неналоговым доходам, согласно протоколов, предъявленных администрацией Дудаченского сельского поселения, в 2016 году, проведено 13 комиссий по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района и бюджет Дудаченского сельского поселения

Фроловского муниципального района. При этом была проведена работа с 88 физическими и юридическими лицами.

Решением Совет депутатов Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района от 16.11.2015г № 14/35 установлен налог на имущество физических лиц на территории Дудаченского сельского поселения, согласно которого данный налог является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании ст.ст. 12, 15, Налогового кодекса РФ, Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона РФ от 09.12.1991г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.

Объектами налогообложения являются находящиеся в собственности физических лиц жилые дома, квартиры, комната, дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения, доля в праве общей собственности на вышеуказанное имущество, расположенные на территории Дудаченского сельского поселения.

Установлены следующие ставки налога, в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости:

Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения	Ставка налога
До 300000 рублей (включительно)	0,1%
Свыше 300000 руб. до 500000 руб. (включительно)	0,3%
Свыше 500000 руб.	0,6%

Решением Совет депутатов Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2014 год от 16.11.2015г № 14/34 установлен земельный налог, ставки, порядок и сроки уплаты налога на земли, авансовые платежи по налогу, порядок и сроки предоставления налогоплательщикам документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также налоговые льготы на земли, находящиеся в пределах границ территории Дудаченского сельского поселения в соответствии со статьёй 389 Налогового Кодекса РФ Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 20 августа 1995 г. № 21-ОД «Об организации местного самоуправления в Волгоградской области».

#### *Безвозмездные поступления*

За 2016 год всего в доход бюджета Дудаченского сельского поселения поступило безвозмездных поступлений в виде финансовой помощи 4476,6 тыс. рублей, что составляет 99,5 % к уточненным бюджетным назначениям (4499,2 тыс.руб), к общей сумме полученных доходов – 65,4 %, в том числе:

- на реализацию Закона Волгоградской области от 26.07.2005 № 1095-ОД «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Волгоградской области по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений» средства поступили в сумме 588,0 тыс. рублей или 100 % (от уточненных бюджетных назначений 588,0 тыс. рублей), или к 2015 году 105 %, (560,0 тыс. руб);

- субсидии бюджетам поселений – 570,0 тыс. рублей или 100 % к бюджетным назначениям или к 2015 году 42,2%, (1349,0 тыс. руб), в том числе: на реализацию Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности воинской службы» - 39,6 тыс. рублей; административную комиссию - 1,6 тыс. рублей.

Структура безвозмездных поступлений в бюджет Дудаченского поселения  
в 2014-2016 гг.

Наименование показателя	2014 год		2014 год		2015 год	
	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %
Безвозмездные	2330,3	36	3811,5	68,5	4476,6	65,4

тыс. руб.



поступления от других бюджетов						
Дотации	1159	17,9	560	10,1	588,0	8,6
Субвенции	36,3	0,6	36,7	0,6	41,2	0,6
Субсидии	875	13,5	1349	24,3	570,0	8,3
Межбюджетные трансферты	260	4,0	1865,8	33,5	3277,4	47,9

Таким образом, общая сумма безвозмездных поступлений из разных уровней бюджетов бюджетной системы РФ в 2016 году по сравнению с 2015 годом увеличилась на 665,1 тыс. рублей. по сравнению с 2014 годом доля безвозмездных поступлений увеличилась на 2146,3 тыс. руб.

Основой формирования бюджета Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг., обеспечения рационального и эффективного использования средств местного бюджета являются основные направления бюджетной и налоговой политики Дудаченского сельского поселения.

Бюджетная политика в целом отвечает заявленным направлениям, утвержденным постановлением Главы Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района от 15.10.2015г № 55.

Анализ исполнения расходной части бюджета Дудаченского сельского поселения за 2016 год представлено в таблице № 1.

таблица № 1

Наименование показателя	Утверждено 2016г	Исполнено за 2016 год	Исполнено, в %
1	2	3	4
Общегосударственные вопросы – всего, в том числе:	2154,3	2144,0	99,5
- функционирование высшего должностного лица	505,0	505,0	100
- функционирование местных администраций	1499,2	1488,9	99,3
- содержание административной комиссии	1,6	1,6	100
- обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	64,4	64,4	100
-проведение выборов	50,0	50,0	100,0
-архив	8,1	8,1	100
-налог на имущество	12,0	12,0	100
-другие общегосударственные вопросы	14,0	14,0	100
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	39,6	39,6	100
Национальная безопасность	35,6	35,6	100
Дорожное хозяйство	2248,4	1810,0	80,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	783,1	671,7	85,8
Образование	26	26	100
Культура	1568,5	1542,0	98,3
Спорт и физическая культура	24	20,5	85,4
Средства массовой информации	35	35,0	100
Итого расходов	6914,5	6324,2	91,5

Анализ расходов бюджета сельского поселения за 2016 год свидетельствует о том, что по всем разделам функциональной классификации расходов бюджета Сельского

поселения общее недофинансирование расходов бюджета составило 590,3 тыс. руб.

*Анализ расходной части бюджета по основным разделам функциональной классификации*  
*Анализ расходной части бюджета по основным разделам*  
*функциональной классификации*

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в 2016 году отражались расходы на содержание Администрации Дудаченского сельского поселения (с учетом переданных полномочий), по данному разделу утверждены ассигнования в сумме 2154,3 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 2144,0 тыс. рублей или 99,5% к уточненному годовому плану, в том числе:

- подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица», целевой статье «Руководство и управление в сфере установленных функций», виду расходов 200 «Выполнение функций органами местного самоуправления» расходы на содержание главы администрации сельского поселения предусмотрены в сумме 505,0 тыс. рублей. Фактическое финансирование составило – 505,0 тыс. рублей (100,0 % к годовому плану), кассовые расходы на содержание главы направлены на заработную плату – 393,0 тыс. рублей, начисления на зарплату – 112,0 тыс. рублей;

- подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», целевой статье «Средства областного бюджета на организацию деятельности административных комиссий», виду расходов 100 «Выполнение функций органами местного самоуправления», КОСГУ 340 «Увеличение стоимости нематериальных активов» расходы на содержание административной комиссии предусмотрены в сумме 1,6 тыс. рублей, фактическое финансирование и кассовые расходы 1,6 тыс. рублей или 100 % к годовому плану (материальные запасы);

- подразделу 0104, целевой статье 90000001 «Финансовое обеспечение администраций сельских поселений», виду расходов 200, кассовые расходы произведены в сумме 1500,9 тыс. рублей, что составляет 99,3 % к бюджетным ассигнованиям (1511,2 тыс. рублей), в том числе:

КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на заработную плату» -1293,4 тыс. руб., что составляет 100 % к бюджетным ассигнованиям (1293,4 тыс. руб.);

КОСГУ 221 «Услуги связи» – 24,6 тыс. рублей, что составляет 76,2% к бюджетным ассигнованиям (32,3 тыс. рублей), оплата произведена по договору № 280 от 02.02.2016г;

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 15,1, что составляет 100% к бюджетным ассигнованиям (15,2 тыс. рублей), средства перечислены на возмещение затрат по коммунальным услугам;

КОСГУ 225 услуги по содержанию имущества в пределах бюджетных назначений – 5,9 тыс. рублей, что составляет 80,8 % к бюджетным ассигнованиям (7,3 тыс. рублей), средства направляются на оплату договоров с ИП Скороходов В.Н. № 20 от 15.01.2016 - 3,7 тыс. руб. (заправка картриджа); с ООО «ВОА» № 383 от 11.07.16г -1,3 тыс. руб. (диагностика автомашины); с ОСД «ВОА» № 668 от 11.07.16г. - 0,9 тыс. руб. (проведение технического осмотра);

КОСГУ 226 «Прочие услуги» расходы произведены в пределах бюджетных назначений – 117,8 тыс. рублей, что составляет 99,8 % к бюджетным ассигнованиям (118,0 тыс. рублей), средства направлены на оплату договоров: с ООО «РЦИТ» № 1218/А/1016-ПД от 01.01.2016г (техническая поддержка сайта) - 6,9 тыс. руб.; ЗАО «ПФ «СКБ КОНТУР» № 18041531/16 от 01.06.2016г (абонентское обслуживание системы) - 7,4 тыс. руб.; ООО «Открытые Бизнес Технологии» № 12091-АУС БО 2016 от 25.04.16г - 60,7 тыс. руб.; ООО «АльфаСтрахование» № 00075498-6 от 12.07.16г (страхование транспортных средств) - 6,5 тыс. руб.; ИП Петросян Рубен Леонович № 111 от 15.04.2016г - 11,7 тыс. руб. (обслуживание сайта); ООО «Контур» №ОК-ШЭТ00352 от 06.06.16г - 9,0 тыс. руб. (обучение закупки); ЧОУ ДПО «Академия бизнеса и управления системами» №1429/16-ТП - 7,0 тыс. руб. (обучение по закупки); погашение кредиторской задолженности Учебно-

методическому центру № 390/15 от 30.10.15г - 8,7 тыс. руб. (повышение квалификации);

КОСГУ 290 «Прочие расходы» - 32,1 тыс. рублей или 97,3% к бюджетным ассигнованиям (33,0 тыс. руб.) расходы направлены на оплату налога по экологии - 12,0 тыс. руб., пени - 0,124 тыс. рублей, штрафа - 20,0 тыс. руб.);

КОСГУ 290 «Прочие расходы» произведены расходы в сумме 12,0 тыс. рублей или 100% к плану уплата налога на имущество.

Произведенным анализом использования средств на заработную плату сотрудникам администрации установлено, что кассовые расходы за 2016 год произведены не полностью в связи с наличием кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2016 года – 43,1 тыс. рублей: местной администрации 43,1 тыс. рублей; муниципальных бюджетных учреждений культуры – 121,9 тыс. рублей, а также на 01.01.2017 года – 39,6 тыс. рублей: Главе сельского поселения 18,2 тыс. рублей; местной администрации 21,4 тыс. рублей; сотрудникам муниципальных бюджетных учреждений культуры – 13,9 тыс. рублей.

Кроме того, средства Администрацией Дудаченского сельского поселения в 2016 году перечислены средства в виде межбюджетных трансфертов:

-по передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района - 2,6 тыс. рублей (100%);

-по передаче полномочий финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района по формированию и организации исполнения бюджета поселения по дополнительному соглашению от 14.10.2013г. – 61,8 тыс. рублей;

-по соглашению от 18.12.2013г о передаче муниципальному району части полномочий Дудаченского сельскому поселению за формирование архивных фондов - 8,1 тыс. рублей.

- проведение выборов -50,0 тыс. руб.

В Решении о бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 от 01.12.2016 № 14/34, расходы на содержание органов местного самоуправления (подразделы 0102, 0104, 0106) утверждены в сумме 2068,6 тыс. рублей, по нормативу, установленному постановлением Правительства Волгоградской области от 31 октября 2012 г. № 442-п, Дудаченского сельскому поселению установлен норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области на 2016 год - 2081 тыс. рублей.

Согласно приведенным данным норматив формирования расходов на оплату труда, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района и расходов на содержание органов местного самоуправления в проверяемом периоде соблюдался.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» кассовые расходы составили 14,0 тыс. рублей, в том числе произведена оплата: ВОГУП «Волгоградоблтехинвентаризация» по договору № 9509 от 12.07.2016г (изготовление межевых планов);

По разделу 0200 «Национальная оборона», подразделу 0203 «Мобилизационная и вневоинсковая подготовка», целевой статье 0013600 «Осуществление полномочий по первичному воинскому учету, где нет военных комиссариаты», виду расходов 609 «Выполнение органов местного самоуправления». Кассовые расходы произведены в пределах бюджетных назначений и составили 39,6 тыс. рублей, в том числе: заработная плата и начисления на нее сотрудника, ведущего воинский учет – 36,5 тыс. рублей, увеличение стоимости материальных запасов – 3,1 тыс. рублей;

По разделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» кассовые расходы составили 35,6 тыс. руб. или 100 % от утвержденных бюджетных назначений, выплата произведена по трудовому соглашению №1 от 15.07.15г с Марковым А.В.- 8,4 тыс. руб. (противопожарная обпашка на личном транспорте); МАУ «Дудаченское» по договорам № 37 от 14.09.16г – 1,8 тыс. руб.; № 36 от 14.09.16г - 4,8 тыс. руб.; № 35 от 14.09.16г - 4,7 тыс. руб. (тушение

пожара); ООО «Лукойл» - 16,0 тыс. руб. (приобретение нефтепродуктов для тушения пожара).

По разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 0409 «Дорожное хозяйство», целевая статья 3150201 «Мероприятия в области дорожного хозяйства», вид расходов 500 «Выполнение функций органами местного самоуправления» - 1810,0 тыс. рублей или 80,5% от бюджетных назначений (2248,4 тыс. руб.), средства направлены на оплату договоров:

КОСГУ 222 «Транспортные расходы» кассовые расходы произведены в сумме 549,7 тыс. рублей или 79,5% от утвержденных бюджетных назначений 691,0 тыс. рублей, в том числе по договорам с ЗАО «Фроловское автохозяйство» № 16-87 от 13.10.16г - 17,2 тыс. руб.; № 16-82 от 10.10.16г - 48,0 тыс. руб.; № 16-80 от 04.10.16г - 48,0 тыс. руб.; № 16-81 от 05.10.16г. - 48,0 тыс. руб.; № 16-78 от 03.10.16г - 48,0 тыс. руб.; № 16-32 от 20.06.16г - 45,6 тыс. руб.; (услуги автотранспорта по доставке щебня); ООО «ВолгоСпецМонолит» № 11 от 20.05.16г - 98,4 тыс. руб., № 10 от 19.05.16г - 98,4 тыс. руб.; № 9 от 18.05.2016г - 98,4 тыс. руб. (транспортные услуги по перевозке щебня)

КОСГУ 225 «Прочие работы и услуги» кассовые расходы произведены в сумме 627,5 тыс. рублей или 82,0% от утвержденных бюджетных назначений 765,3 тыс. в том числе по договорам с:

МАУ «Дудаченское» № 46 от 17.10.16 - 27,8 тыс. руб. (услуги по ремонту обочин дорог); № 10 от 12.02.2016г - 35,7 тыс.руб.; № 12 от 11.03.2016г-13,9 тыс.руб. (расчистка поселковых дорог от снега); № 23 от 15.06.2016г - 22,0 тыс. руб. № 19 от 16.05.16г - 27,1 тыс. руб., № 16 от 07.04.16г - 29,2 тыс.руб. (услуги по планировке дорог); № 39 от 14.09.16г - 10,5 тыс.руб.; №30 от 08.08.16г-11,2 тыс.руб., № 25 от 18.07.2016г -10,9 тыс.руб. (уборка дорог и придорожной полосы от мусора); № 38 от 14.09.2016г - 24,1 тыс. руб., № 29 от 08.08.2016г - 13,1 тыс. руб., №24 от 18.07.2016г - 17,9 тыс. руб. № 22 от 15.06.2016г - 13,1 тыс.руб. (покос травы придорожной полосы);

ООО «Коммунальщик» № 52 от 24.06.2016г -22,5 тыс.руб., (планировка дорог в п.Дудаченский);

ГБУ «Волгоградавтодор» № 3-ПДО/ПЗ-16 от 07.04.16г - 95,083тыс. руб.; № 4-ПДО/ПЗ-16 от 07.04.16г - 54,9 тыс. руб.; № 57-ПДО/ПЗ-16 от 20.07.2016г - 99,4 тыс. руб.; № 43-ПДО/ПЗ -16 от 23.06.16г - 98,9тыс. руб.(ямочный ремонт асфальто-бетонного покрытия)

КОСГУ 226 «Прочие услуги» кассовые расходы произведены в сумме 41,5 тыс. рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений, в том числе по договорам №88/1 от 29.10.16г ООО «Коммунальщик» - 16,5 тыс. руб.(услуги автогрейдера); ИП Дейниченко А.В. № 05.6 от 29.07.2016г -25,0 тыс.руб.(выполнение кадастровых работ)

КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» кассовые расходы произведены в сумме 591,4 тыс. рублей или 78,8% от утвержденных бюджетных назначений (750,6 тыс. рублей), в том числе по договорам с ЗАО «Фроловское автохозяйство» (№ 16-87 от 13.10.16г - 18,7 тыс. руб.; № 16-82 от 10.10.16г - 52,0 тыс. руб.; № 16-81 от 05.10.16г - 52,0 тыс. руб.; № 16-78 от 03.10.16г - 52,0 тыс. руб.; № 16-32 от 20.06.16г - 49,4 тыс. руб.; (приобретение щебня шлакового для ремонта дорог); ООО "КЦЗ" по договору № 88/1 от 14.06.2016г - 96,7 тыс. руб. по договору № 92 от 16.06.2016г - 96,7 тыс. руб.; № 65 от 12.05.16г. - 96,7 тыс. руб. (приобретение щебня); Индивидуальный предприниматель Кириллов П.А. по договору № 171 от 06.12.2016г-25,1 тыс. руб. (приобретение бензинового триммера);

по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» всего произведено расходов 671,7 тыс. руб. или 85,8% от утвержденных бюджетных назначений (783,1 тыс. рублей);

подразделу 0501 «Жилищное хозяйство», целевой статье 5702491, вид расхода 244, «Мероприятия в области жилищного хозяйства» - 294,9 тыс.руб., КОСГУ 290 расходы составили 294,9 тыс. рублей и перечислены Унитарной некоммерческой организации "Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов" по договору № 178/2016 от 11.01.2016г (взносы на капитальный ремонт);

подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», КОСГУ 225 расходы составили 114,3

тыс. рублей или 50,8% и направлены на оплату договоров с Муниципальным автономным учреждением "Дудаченское" № 42 от 17.10.16г - 14,5 тыс. руб.; № 32 от 14.09.16 - 13,6 тыс. руб., №34 от 14.09.2016г - 16,7 тыс. руб.; №27 от 08.08.2016г - 12,9 тыс. руб. (услуги по ремонту водопровода); № 21 от 15.06.2016г - 6,3 тыс. руб. (услуги по ограждению водонапорной башни); № 11 от 12.02.2016г - 4,8 тыс. руб. (услуги по ремонту водопровода в водяных колодцах); № 13 от 11.03.16г - 15,6 тыс. руб. (ремонт водонапорной башни);

подразделу 0503 «Благоустройство» - 262,5 тыс. руб. по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 176,5 тыс. рублей, средства направлены на оплату договоров Муниципальному автономному учреждению "Дудаченское" по договорам: № 1 от 30.09.16г - 25,7 тыс.руб.; №45 от 17.10.16г -12,3 тыс.руб.; № 33 от 14.09.16г -29,5 тыс. руб.; № 28 от 08.08.2016г - 30,9 тыс. руб.; № 20 от 16.05.2016г - 62,3 тыс. руб. (вывоз мусора) № 43 от 17.10.2016г - 5,7 тыс. руб. (ремонт раскола), погашение кредиторской задолженности по договору № 22 от 12.05.15г - 10,1 тыс. руб. (уборке и покосу травы на кладбище); КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» расходы составили 86,0 тыс. рублей и перечислены: ООО "ЛИКАРД" - N RU218017703 от 02.09.2016г; договоры N RU218016427 от 08.04.2016г; дополнительное соглашение от 02.09.16г, от 11.09.15г, -70,0 тыс.руб. - приобретение нефтепродуктов; ИП Кузнецова Ирина Николаевна по договору № 5 от 14.11.16г (приобретение автошин на Газ-53)-16,0 тыс.руб.

По разделу 0700 «Образование», подраздел 0707 «Молодежная политика» кассовые расходы - 25,7 тыс. рублей или 98,8% к бюджетным назначениям, средства направлены по договору с ООО «ДНС» № В-00084077 от 05.06.2016г - 5,7 тыс. руб. (приобретение аудиопроигрывателя; ООО «Надежда» № 15 от 11.05.16г - 20,0 тыс. руб. (приобретение канцтоваров).

По разделу 0800 Культура, искусство, кинематография отражены расходы по текущему содержанию двух муниципальных учреждений МБУК «Дудаченская сельская библиотека»; МБУ «Дудаченский сельский дом культуры». Согласно форме 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности»,

вид финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания» администрацией Дудаченского сельского поселения получено доходов в сумме 1542,0 тыс. рублей или 98,3 % к бюджетным назначениям (1568,5 тыс. рублей), основной удельный вес в расходах составляет заработная плата с начислениями – 1161,9 тыс. рублей или 99,7% к утвержденным назначениям (1165,0 тыс. рублей), услуги связи – 16,8 тыс. рублей или 43,1% к утвержденным назначениям (39,0 тыс. рублей), работы, услуги по содержанию имущества 27,6 тыс. рублей или 93,2% к утвержденным назначениям (29,6 тыс. рублей), прочие работы и услуги 77,5 тыс. рублей или 99,2% к утвержденным назначениям (78,1 тыс. рублей); прочие расходы - 41,4 тыс. рублей или 98,6% к утвержденным назначениям (42,0 тыс. рублей); КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» 25,0 тыс. рублей или 100,0%. к утвержденным назначениям (25,1 тыс. рублей); КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» 10,0 тыс. рублей или 100,0%. к утвержденным назначениям (10,0 тыс. рублей);

по разделу 1100 «Физическая культура и спорт», подразделу 1102 «Массовый спорт» расходы составили 20,5 тыс. рублей, или 84,2 % к утвержденным бюджетным назначениям произведены оплату договоров с ООО "ЛИКАРД" – 4,0 тыс.руб. N RU218016427 от 08.04.2016г (приобретение нефтепродуктов), ООО «Эдем-А» № 154 от 21.07.2016г - 16,5 тыс.руб. (приобретение стройматериалов).

По подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства» кассовое исполнение произведено в пределах бюджетных назначений и составило – 35,0 тыс. рублей, средства направлены на официальное опубликование документов по договору с МУ редакция газеты «Фроловские вести» (Оплата по договору № И-004/2016 от 11.12.2015г).

*Сравнительный анализ расходов бюджета Дудаченского сельского поселения  
за 2014- 2016 гг.*

(тыс. рублей)

Наименование	2014	%	2015	%	2016	%
Общегосударственные вопросы:	2014	%	2283,5	39,3	2144,0	33,9
Функционирование высшего должностного лица	2166,5	36,7	558,4	9,6	505,0	8,0
Финансовое обеспечение администраций сельских поселений	657,9	11,1	1661,8	28,6	1488,9	23,5
-содержание административной комиссии	1360,3	23,0	1,6	0,03	1,6	0,1
- обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	1,7	0,03	43,7	0,7	114,4	1,8
-налог на имущество	43,7	0,7	4,9	0,08	12,0	0,2
-архив	1,6	0,03	8,1	0,14	8,1	0,1
-другие общегосударственные вопросы	8,1	0,14	5,0	0,08	14,0	0,2
Мобилизационная и вневоинская подготовка	93,2	1,7	35,1	0,6	39,6	0,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	34,6	0,6	23,7	0,4	35,6	0,6
Водные ресурсы	-	-	209,6	3,6	-	-
Национальная экономика	116,8	1,9	15,0	0,2	-	-
Дорожное хозяйство	1468,2	24,8	1188,2	20,4	1810,0	28,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	727,0	12,3	685,2	11,8	671,7	10,6
Культура	1215,8	20,6	1283,9	22,2	1542,0	24,4
Молодежная политика	10	0,3	25,0	0,4	26,0	0,4
Средства массовой информации	35	0,6	35	0,6	35,0	0,6
Спорт и физическая культура	20	0,3	30	0,5	20,5	0,3
ВСЕГО РАСХОДОВ по ГРБС	5908,9	100	5814,2	100	6324,2	100

В целом расходные обязательства бюджета по отношению к объему расходов за 2015 год увеличились на 510,0 тыс. рублей или 108,8 %, в основном, за счет подразделов «Дорожное хозяйство» на 621,8 тыс.рублей; расходов по культуре на 258,1 тыс.руб.

В рамках оценки качества изменений в структуре бюджетных средств путем горизонтального и вертикального анализа данных бюджетной отчетности Дудаченского сельского поселения, а также согласно сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (ф.503769) установлено следующее.

Кредиторская задолженность по казенным учреждениям, состоящих на бюджете сельского поселения по состоянию на 01.01.2017 года составила 136,5 тыс. рублей, в том числе: Волгоградский филиал ЮТК (за услуги связи) – 1,4 тыс. руб., МАУ «Дудаченское» - 35,5 тыс. руб.; газета «Фроловские вести» - 22,5 тыс. руб., Международный центр подготовки -1,8 тыс. руб.; ООО «Дезцентр» - 21,0 тыс. руб. задолженность по зарплате - 39,6 тыс.руб.; задолженность по налогам- 1,5 тыс.руб.

Согласно сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности, отраженной в годовом отчете (ф.503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»), представленном Администрацией Дудаченского сельского поселения, кредиторская задолженность по бюджетным учреждениям, состоящих на бюджете сельского поселения по состоянию на 01.01.2017 года составила – 36,2 тыс. рублей, в том числе: ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» -3,4 тыс. руб., ЗАО «Промобеспечение» - 16,8 тыс. руб. ;ИП Ярославцева - 4,2 тыс. руб.; Волгоградский филиал ЮТК (за услуги связи)-5,4 тыс. руб; ИП Скороходов - 3,2 тыс.руб.; задолженность по зарплате -13,9 тыс.руб.; задолженность по налогам-4,8 тыс.руб. Данная дебиторская и кредиторская задолженность подтверждается первичными документами и актами сверок.

*Сравнительный анализ дебиторской и кредиторской задолженности  
Дудаченского сельского поселения за 2015 и 2016 годы.*

(тыс. рублей)

Задолженность на 01.01.2015	Сумма	Задолженность на 01.01.2016	Сумма	Отклонение (гр.4-гр.2)
1	2	3	4	5
Дебиторская	76,7	Дебиторская	90,8	+14,1
Кредиторская	140,3	Кредиторская	136,5	-3,8

*Выводы и предложения*

Бюджет Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района за 2016 год исполнен в соответствии с решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района от 01.12.2016 № 14/34 «О бюджете Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов».

Достоверность представленного отчета об исполнении бюджета подтверждена внешней проверкой отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Отчетность представлена в установленные сроки и в полном объеме.

Составлена и утверждена бюджетная роспись, изменения в нее вносились своевременно и в полном объеме. Расшифровка к бюджетной смете представлена по кодам бюджетной классификации КОСГУ, расчеты к бюджетной смете представлены в полном объеме, расходы соответствуют, предусмотренным в бюджетной смете.

Лимиты бюджетных обязательств совпадают с суммой выделенных бюджетных ассигнований. Уведомления о лимитах бюджетных обязательств получены от финансового отдела администрации Фроловского муниципального района в полном объеме.

Учет бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и принятых бюджетных обязательств осуществляется по соответствующим счетам аналитического учета.

Председатель контрольно-счетной палаты  
Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева

Глава Дудаченского сельского поселения

В.И. Тимченко

Главный специалист Дудаченского сельского поселения

О.П.Борисова

Один экз. акта получен